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ABSTRAK 

 

Penelitian ini dilatar belakangi hasil pengalaman peneliti, Ketidaktepatan dalam membuat 

prediksi penjualan akan mengakibatkan pemborosan sehingga menimbulkan kerugian karena tujuan 

utama penjualan adalah memperoleh keuntungan. Permasalahan dalam skripsi ini adalah bagaimana 

menerapkan metode Weighted Moving Average dalam memprediksi keuntungan penjualan soto daging? 

Tujuan penelitian ini adalah menerapkan metode Weighted Moving Avarage untuk memprediksi 

keuntungan penjualan soto daging. Dengan cara membuat aplikasi keuntungan penjualan soto daging 

menggunakan metode Weighted Moving Average. Dalam hal ini metode  Weighted Moving Average 

digunakan sebagai indikator dalam penentuan keuntungan. 

 

KATA KUNCI  : Prediksi keuntungan, penjualan soto daging, weighted moving average. 

 

I. LATAR BELAKANG 

Kelangsungan sebuah usaha sangaat 

diperlukan oleh semua masyarakat untuk 

mencari banyak keuntungan dengan 

menjual banyak porsi dagangannya 

terutama usaha di bidang makanan pokok. 

Hal tersebut disebabkan manusia 

membutuhkan makanan sebagai sumber 

energi untuk kelangsungan hidup dan 

menjalani aktivitas sehari-hari. 

Ketidaktepatan dalam membuat 

prediksi penjualan akan mengakibatkan 

pemborosan sehingga menimbulkan 

kerugian karena tujuan utama penjualan 

adalah memperoleh keuntungan. Salah satu 

kegiatannya adalah dengan melaksanakan 

penjualan secara optimal dengan menjual 

banyak porsi makanan dengan memprediksi 

keuntungan dengan tepat dan jelas sehingga 

para penjual bisa mengetahui keuntungan 

terlebih dahulu sebelum membuka 

usahanya terutama usaha penjualan soto 

daging. 

Kemampuan untuk memprediksi 

merupakan salah satu teknik analisis yang 

bisa membantu para pelaku pasar yaitu 

penjual soto daging untuk menentukan 

dasar pengambilan keputusan strategis yang 

bisa memberikan mereka keuntungan 

dengan jumlah porsi yang mereka jual. 
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Suatu pendugaan secara ilmiah terhadap 

masa depan akan jauh lebih berarti 

ketimbang pendugaan bayangan saja. Dari 

latar belakang diatas peneliti tertarik 

mengambil judul skripsi memprediksi 

keuntungan penjualan soto daging dengan 

metode Weighted Moving Avarage. 

II. ALGORITMA BACKTRACKING 

Merupakan indikator yang paling 

sering digunakan dan paling standar. Jika di 

Indonesiakan artinya kira-kira adalah rata-

rata bergerak. Moving average sendiri 

memiliki aplikasi yang sangat luas 

meskipun sederhana(DeLurgio, 1998). 

Weighted Moving Avarage (WMA) 

adalah metode moving avarage atau rata – 

rata bergerak yang memiliki bobot. Dengan 

asumsi bahwa data historis yang paling 

terakhir atau terbaru akan memiliki bobot 

lebih besar dibandingkan dengan data 

historis yang lama karena data yang paling 

terakhir atau terbaru merupakan data yang 

paling relevan untuk peramalan. 

Rumus Weighted Moving Avarage (WMA) 

adalah sebagai berikut : 

WMA = (Σ (Dt * bobot )) / (Σbobot) 

Keterangan : 

Dt : data aktual pada periode t 

Bobot : bobot yang diberikan untuk 

setiap bulan. 

Contoh :  

Jika saya mempunyai data 25, 40, 40, 25, 

30, 40, dengan 4 periode: 

Cara menghitung : 

Tabel 2.1 Cara menghitung Metode 

Weigthed Moving Average (WMA) 

N

o 

Da

ta 

Bo

bot 

Data*

Bobot 

WMA untuk 8 

periode 

1 

25 700

0 

175.00

0 

 

2 

40 700

0 

280.00

0 

 

3 

40 700

0 

280.00

0 

 

4 

25 700

0 

175.00

0 

 

5 

30 700

0 

210.00

0 

 

6 

40 700

0 

280.00

0 

 

 

 

 

1.295.0

00 

=1295000/7000

=185.000 
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III. HASIL DAN KESIMPULAN 

1. Hasil 

Adapun hasil dari perancangan game 

ini adalah: 

a. Desain Tampilan Home 

Desain dibawah ini merupakan tampilan 

awal dari program ini , dengan 

menggunakan tema foto tempat yang saya 

teliti agar program ini bisa cepat mudah 

dipahami dalam penggunaannya. 

Gambar 5.12 Desain Tampilan Home 

b. Desain Tampilan Login 

Form login berfungsi security agar 

aplikasi tersebut benar digunakan oleh user 

yang bersangkutan. 

c. Desain Aplikasi Tampilan Menu 

Utama 

Dimana jika user ingin menginputkan 

data harian penjualan dan data penjualan 

soto daging dan melakukan prediksi. 

d. Data Setting 

Untuk memasukkan nama dan alamat, 

pada waktu menambah data akan ada 

pilihan untuk nama dan tahun, lalu 

disimpan. 

e.   Input Data Penjualan Soto Daging 

User akan menginputkan data bulan, 

tahun, jumlah penjualan dan modal. 

Kemudian data yang telah dimasukkan akan 

disimpan. 

f.   Data Penjualan Soto Daging 

Data yang sudah di inputkan dan secara 

otomatis menampilkan nilai-nilai yang 

telah di proses kedalam sistem. 

g.   Tampilan Data Prediksi 

Tampilan menu data prediksi 

ini disimpan dan bisa juga dicetak 

dengan menampilkan jumlah 

keuntungan selama 7 hari atau 1 

minggu. 

 

Gambar 5.18 Desain Tampilan Prediksi 

Penjualan Soto Daging 
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2. Kesimpulan 

Berdasarkan analisis pada keseluruhan 

bab pada skripsi “PREDIKSI 

KEUNTUNGAN PENJUALAN SOTO 

DAGING DENGAN MENGGUNAKAN 

METODE WEIGHTED MOVING 

AVERAGE’ maka bisa ditarik kesimpulan : 

Telah dihasilkan aplikasi prediksi 

keuntungan penjualan soto daging dengan 

ketentuan kriteria jumlah porsi, harga dan 

jumlah modal. Dari beberapa kriteria 

tersebut diolah dengan menggunakan 

metode weighted moving average sehingga 

menghasilkan prediksi keuntungan 

penjualan soto daging. 
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